
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Л И П Е Ц К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

/Л .
г. Липецк

Об утверждении государственной 
экзаменационной комиссии Липецкой 
области для проведения государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам среднего 
общего образования в 2015 году

На основании Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
общеобразовательным программам среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 
2013 года № 1400, распоряжения Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 31 октября 2014 года № 2062-10 «Об утверждении председателей 
государственных экзаменационных комиссий субъектов Российской Федерации для 
проведения государственной итоговой аттестации по общеобразовательным 
программам среднего общего образования в 2014 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав государственной экзаменационной комиссии Липецкой области 

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2015 году согласно приложению 1.

1.2. Положение о государственной экзаменационной комиссии Липецкой 
области согласно приложению 2.

2. Старшему инженеру вспомогательной службы Е.Н. Пиндюрину в 
рамках информационного обеспечения государственной итоговой аттестации 
разместить настоящий приказ на официальном сайте управления образования и 
науки Липецкой области в сети Интернет по адресу h t tp: / /www.deptno.l ipeisk. i-Li

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника управления Косарева С.Н.

Н а ч ал ь пику п р а в л е н и я

И 7-12)32-^1-US

http://www.deptno.lipeisk.i-Li


Приложение 1
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области 
«Об утверждении государственной 
экзаменационной комиссии Липецкой 
области для проведения
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
среднего общего образования в 2015 
году»
от /*2 № /З ^ У

Сое гав
государственной экзаменационной комиссии Липецкой области

J\o Ф И О Место работы Д олж ность

1.
Таран
Юрий Николае ви ч  
председатель

У п р а вл ен и е  образован ия  и науки Л и пе цк о й  
области

начальник
управления

2.
Амиров
Арсен Николае ви ч

Г А У Д П О  Л О  «И н сти тут  развития 
о бр азо ван ия»

специалист по УМР

пJ . Андронова 
Татьяна А н ато л ьевна

М Б О У  С О Ш  № 7  г. Липе цка заместитель
директора

4.
Антропова
Л ю дм ила  Н и колае вн а

М Б О У  С О Ш  с. Т ал и ц а  Елец кого  
м у н и ц и п а л ьн о г о  района

директор

5. Анчуков 
Игорь Петрович

М Б О У  вечерняя (сменная)  
о б щ еоб разовательн ая  ш кола  № 2  г .Ельца

директор

6.
Батищев
Д ми тр ий  Иго ревич

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш ко ла -и нт е р на т директор

7.
Батурина
Марина Нико лае вна

И н ф о р м а ц и о н н о - м сто д  и ч е с к и й це н тр 
отдел а образован ия  ад министрации  
Задонск ого  муни ци п ал ьн о го  рай он а

директор

8.
Белаш
Елена В л адимировна

М А О У  С О Ш  №  17 г .Липецка заместитель
директора

9.
Белоусова 
Нина Ни ко лаевна

У п р а вл ен и е  образован ия  и науки 
Л ипецк о й  области

консультант

10. Бессонов
Роман Вячеславо ви ч

М Б О У  С О Ш  № 15 г. Л и пе цка директор

1 1.
Болдырева 
Наталья Ал ек сеевна

М Б О У  С О Ш  №  10 г .Ельца с у г л у бл е нн ы м  
изу че нием  отд ельны х  пред мето в

заместитель 
дире ктор а по УВР

12.
Болотов
Сергей А н атольев ич

М Б О У  С О Ш  с. Новое Д убовое  
Х левенского  м у н и ци п ал ьн о го  рай он а

директор

13.
Бондарь 
Елена Юрьевн а

У пр а вл ен и е  об разования и науки 
Л и пе цк о й  области

заместитель
начальника

14.
Бородина
Н атал ья Н и кол аевн а

М Б О У  С О Ш  №21 г. Липецка заместитель
директора

15.
Бородкина 
Татьяна Николае вна

Отдел  образован ия  ад м и н истр ац ии  
Те р б у и с к' о го м у н и ц и п ал ь н о го р а й она

заместитель
начальника



16.
Бугаков
Павел Георгиевич

Ф Г Б О У  В П О  "Липец ки й  г осударственн ы й  
пед агогичес кий  университет"

ректор

17.
Букреева
Наталья Д м и т р и е в н а

П р аво в о е  уп равление  ад м и н и с т р ац и и  
Л и п е ц к о й  области

заместитель 
начальника отдела 1

18.
Булохов
Александр Н и к о л ае ви ч

Д е п а р т а м е н т  образо ван ия  ад м и н и с т р ац и и  
горо да Л и пе цк а

главный
специалист i

19.
Володина 
Татьяна Ю рьев на

Отд ел  образо ван ия  ад м и н истрац ии  
Л и п е ц к о го  м у н и ци п ал ьн о го  района

старший 
специалист 1 
разряда

20. Воржева
Лю дм ила  Сергеевна

Г ( 0 ) Б 0 У  Д О Д  Ц ентр  развития  т во р чества  
детей  и ю н о ш ес тва

заместитель 
директор а по УВР

21.
Воронина 
Лариса Сергеевна

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о л а -и н т е р н а т  V 
вида с.Д.митряшевка

учитель -логопед

! Воронова
| Галина А натольевна

У прав лен ие  образован ия  ад м и н ис т р а ц ии  
горо да Ельца

начальник
управления ;

23.
Вострикова 
Лариса Иван овна

М Б О У  гимназия № 1 9  г. Л и пе цк а заместитель 
директора  ;

24. Г ал к и па
Елена Васильевна

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о ла -и н т е р н а т  
I - 11 вида г .Задопска

учитель

25.
Гамаюнова На тал ия  
Вячеславовна

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о ла -и н т е р и а т  VIII 
вида  №3

заместитель 
дире ктора по ВР

26.
Г ерасимова 
Евгения Н и колаевн а

Ф Г Б О У  В П О  "Елецкий  го су д ар ственн ы й  
ун ив ер с ит е т  им. И.А.  Бунина"

ректор, профессор ’

27.
Гладышева 
Лидия Ни колае вна

Д е п а р т а м е н т  образо ван ия  а д м и н и с т р а ц и и  г. 
Л и п е ц к а

главный
специалист

28.
Голосов
Николай Ю рьевич

О А У  С ( К ) 0  школа-и нте рнат 
III-IV вида

заместитель i 
директора

29.
Гончаров
Александр М и х ай ло в и ч

Г ( 0 ) Б 0 У  С П О  "Липец ки й  
м а ш и н о с т р о и т е л ь н ы й  колледж"

директор
i

30. Гусак
Елена Ивановна

Отдел  образован пя  а д м и 11и с т р а т 111 

Д о лг о р у к о вс ко г о  м ун и ц и п ал ьн о г о  рай она
старший
специалист

31.
Дебелый
Константин Ю р ьеви ч

Д е п а р т а м е н т  образован ия  ад м и н ис т р ац ии  
города Л и пецк а

главный
сп ециалист

32.
Д емихова 
Л ю дм ила  Ю рьевна

Г А У Д П О  Л О  «Институ т развития 
о бразования»

старший
преподаватель

Доценко  
Раиса Петровна

Г Б ( 0 ) 0 0 У  санаторная ш к о ла -и нтер нат заместитель
директор а

34.
Дубровская 
Татьяна А натольев на

У п р а вл ен и е  об разования и науки Л и п е ц к о й  
области

консультант

35.
Дьякова
Татья н а А н атолье вн а

Г А У Д П О  Л О  «Институт  развития 
образования»

библиотекарь

36.
Евдокимов
В л а д  и м и р Вик торович

М Б О У  С О Ш  д. Паленка  С тан о вл я нск о го  
м у н и ци п ал ь н о го ра й о и а

директор  !

37.
Егорова
Наталья Ал ек сеевна

М Б О У  С О Ш  № 33 г. Л и пе цк а заместитель
дире ктора

38.
Ельчапинова 
О л ь га Ал е к с а и др о в 11 а

М Б О У  С О Ш  с. Колыбел ьск ое 
Ч а пл ы ги не  кого мун и ци п ал ьн о го  района

директор

39. Ефимова
Гал I! н а Ии колае в н а

ГАУ Д Н О  ЛО «Ин ститут  развития 
о б р а з о в а н и я »

старший
преподаватель

40.
Жданов
Сергей Алексеевич

Г ( 0 ) Б У  "Центр мони торинга и оценки  
ка чества  образования"

директор



41.
Зарицкая
Инна Д м и т р и е вн а

Департамент образования администрации 
города  Л и пе цк а

главный
специалист-эксперт

42.
Истомина 
Елена Павловна

М Б О У  С О Ш  № 3 6  г. Л и пе цк а заместитель
директора

43.
Камкина
Татьяна В л ад им и р о в н а

Г А У Д Г Ю  Л О  «И н сти тут  развития 
обр азо ван ия»

сп ециалист по УМР

44.
Карасёва
Марина В икторовна

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о л а -и н т е р н а т  VIII 
вида № 4

заместитель
директор а

45.
Качановекий 
Юрий Петрович

Ф Г Б О У  В П О  "Липец ки й  г осударственн ы й  
те  х н и ч е с к и й у 11 и в е рс и тет"

проректор

46.
Кириенко
Анна Владим ировна

М Б О У  С О Ш  №31 г. Липецка директор

47.
Кирина
Валентина И в ан о в на

М Б О У  OOIII  с .М ахоново директор

48.
Кирина
Светлана Н и колаевн а

У п р а вл ен и е  образован ия  и пауки 
Л и пе цк о й  области

начальник отдела

49.
К и рюх и на
Надежда А л ек сан д р о вн а

М Б О У  С О Ш  с. Чернава И зм ал ко в ско го  
м у н и ц и п ал ь н о г о  района

директор

50.
Китаев
Олег Ан атол ьев ич

М Б О У  С О Ш  ст. Д рязг и  У см ан ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о г о  района

директор

51.
Климова
Ирина Вик то ро вна

Г А У Д П О  ЛО «Институт  развития 
о бразования»

зав. л аб о р ато р и е й

52.
Князева
Татьяна Фёдоровна

Г А У Д П О  Л О  «Институт  развития 
образования»

преподаватель

1
53.

Колесникова 
Ольга Васильев на

Г ( 0 ) Б 0 У  Д О Д  детский о з д о р о в и т е л ь н о 
о б р азо в ател ь н ы й  ц е н т р ( с п о р т а  и туризм а)

заместитель
директор а

54.
Коломийцева 
Елена М и хай ловн а

О А У  Д П О  Липецк ий  институт 
р аз в и ти я образов  а н и я

специалист по УМР

55.
Кончагин 
Игорь Васильевич

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о ла -и н т е р н а т  VIII 
вида № 6

заместитель
директор а

Костылева 
' | Елена Евгеньевна

Г ( 0 ) Б 0 У  Д О Д  детский э ко л о г о 
биологи чески й  Центр

зам.директора по 
УВР

; Косарев 
57. Сергей Николае вич

i

У пр авл ен и е  об разования и науки Л и пе цк о й  
области

первый
заместитель
начальника

58.
Кузнецова 
Татьяна Иван овна

М Б О У  С О Ш  с. За харов ка  В о л овского  
м у н и ц и п ал ьн о г о  рай он а

директор

59.
Кукуев
Сергей Иван ович

Г А У Д Г Ю  Л О  «И н сти тут  развития 
образования»

старший
преподаватель

60.
1 лКуприянова 
Анастасия Л ео н и д о в н а

О тд ел  об разования ад министрации  
Л и п е ц к о го  м у н иципального  рай она

главный
специалист-эксперт

61.
Курносова 
Ирина М и х ай ло в н а

Ф Г Б О У  В П О  "Елецкий  г осударственн ы й  
у н ив ер ситет  им. И.А. Бунина"

проректор  по УВР

62.
Лаврентьева 

; Наталия Сер геевн а
Г ( 0 ) Б 0 У  Д О Д  детский  эколого-  
бпологи чески й  центр

з а м д и р е к т о р а  по 
Н М Р

I Ласточкин 
63. Александр

Владимирович

Г А У Д П О  ЛО «Институ т разви тия 
о б р а з о в а н и я »

преподаватель

64.
Лебедь
Ольга Вик то ро вна

М Б О У  С О Ш  № 6  г. Л и пецк а директор

65. Лесных Отд ел  об разования  ад м инистрации заместитель



*1
Нина Иван овна И зм ал к о в ск о го  м у н и ц и п а л ьн о г о  р айона начальника |

66.
Литвинова
Татьяна В л ад и м и р о в н а

Г А У Д П О  Л О  «И н сти тут  разв ития 
обр азо ван ия»

специалист по У МР ;

67.
Лобеев
Валерий Иванович

М Б О У  « С М Ш № 6 5  «Спектр » заместитель 
дире ктора  :

68,
Мартынов
Александр С ергее ви ч

Д еп а р т а м е н т  об разован ия ад м и н ис т р а ц ии  
горо да Л и пе цк а

главный
консультант

69.
Масикина 
Плена Ю рь ев на

М Б О У  С О Ш  с. О льховец  
Л еб е д ян ск о го  м у н и ци п ал ьн о г о  района

директор

70. Милонова 
Галина Васильевна

Г ( 0 ) Б 0 У  Д О Д  Центр  разв ития т во р чества  
детей  и ю но ш ес т ва

заведую щи й
отделом

71.
Милов
Игорь Алек сандрович

М Б О У  вечерняя (сменная)  
о б щ еоб разовательн ая  ш кола  № 2  г .Ельц а

учи тель географии,  
биологии

72.
Морозов
Сергей Виталье вич

М Б О У  OOLU с. Казннк а Т е р б у н ск о г о  
м у н и ц и п ал ьн о г о  района

директор

73.
Мязина
Светлана Евген ье вна

Г А У Д П О  Л О  «И н сти тут  развития 
обр азо ван ия»

преподаватель

74. Мязина
Ольга Ивановна

М Б О У  гимназия №1 г. Л и пе цк а заместитель
директор

75.
Николаева 
Елена Николае вн а

Г Б ( 0 ) 0 У  ш к ола -и нтернат  VIII № 2  г .Липец к заместитель
директор а

76.
Новикова
Галина М и х а й ло в н а

М Б О У  С О Ш  № 6  г.Грязи директор

77.
Оборотова 
Алла Алексеевна

У п р а вле н ие об раз о ван и я ад м 11 н истра ци и 
г .Ельца

начальник отдела

78.
Овчинникова 
Елена В ладими ровн а

Отдел  образования ад министрации  
Д ан к о в ск о г о  м у н и ци п ал ьн о го  рай она

старший
сп ециалист

79.

Одинцова
С в етл а н а В ал е р ь е в н а

Г А У Д П О  Л О  «Институт  развития 
обр азо ван ия»

начальник
инф орм ац ионно-  1
библиотечного
отдела

80.
Остряков
Андрей Вик торович

М Б О У  С О Ш  №1 ст. Х в оростянка  
Д о б р и н с к о г о  муни ци п ал ьн о го  р айона

директор

81.
Павлов
Евгений Н ико лае вич

Д е п а р т а м е н т  образо ван ия  ад м и н и с т р а ц и и  г. 
Л и пе цк а

председатель

82.
Пастухова 
Екатерина Иг оревна

М Б О У  С О Ш  №  29 г .Липецка 
«У ниверситетская»

заместитель
директора

83.
Пашен цсва 
Светлана Иван овна

М Б О У  С О Ш  имени Героя С ове тско го  
С о ю з а  М.Д.Карасё ва  с .Троицкое

директор
1

84. Погодаев
А н ато л и й К и р ь я н о в и ч

Ф Г Б О У  В П О  "Липецкий  г осударственн ы й  
т ех н и чески й  университет"

ректор

85.
Полянский
Виктор Вяч еславови ч

У пр авл ен и е  образования и науки Л и п е ц к о й  
области

начальник отдела

86.
Попарина
Н атал ья Ал ьбе рто в н а

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о ла -и н т е р н а т  VIII 
вида № 5  I' .Ельца

учитель  истории

87.
Попова
Наталья Евген ье вна

Д  е п а ртам е н т  о б р аз о в а н и я а дм и н и стр а ц и и 
горо да Л и пецка

старший 
специалист 1 
разряда ;

88.
Ра т е  пки на 
Татьяна Дм и т р и е вн а

О тд ел  образован ия  ад м и н истр ац ии  
Д о  б р и н с ко го м у н 11 ц и п ал ь 11 о го рай она

главный
специалист-  ' 
эксперт



89.
Родионов
Евгений А лек сеевич

М Б О У  вечерняя  (сменная)  
о бщ ео б р азо в а т е л ьн ая  шк ола  № 2  г. Е льца

заместитель 
директора  по ВР

90.
Ролдугина 
Ирина А натольевна

М Б О У  О О Ш  № 1 5  г. Ельца директор

91. Ручкина
Валентина М и х а й л о в н а

М Б О У  С О Ш  № 2  г. Задонск а директор

92.
Самохина
Маргарита
Александровна

М А О У  С01П  №  10 г. Ельца заместитель 
директора по УВР

93.
Скоморохова 
Галина Ал ек сеевна

Г Б ( 0 ) С ( К ) 0 У  С ( К ) 0  ш к о ла -и н т е р н а т  VIII 
вида №1

заместитель
директора

94.
Смородина  
Любовь  М и х ай ло в н а

М Б О У  гимн ази я № 1 2  г. Л и пе цк а заместитель
директора

95.
Соболева 
Океана Олеговна

Г А У Д П О  Л О  «И нститут  развития 
о б р азо ван ия»

сп ециалист по УМР

96.
Соколова
Евгения Н и ко лае вн а

Г А У Д П О  Л О  «И нститут  разв ития  
о б р азо ван ия»

методист

97.
Соломеицева 
Лю дм ила  М и х а й л о в н а

У пр а вл ен и е  з д равоохранения  Л и пе цк о й  
области

начальник отдела 
организации 
мед.пом ощи детям

98.

99.

С о т н и  на
Наталья Викто ровн а

М А О У  С О Ш  № 2 0  г. Л и п е ц к а заместитель
директора

Стуров
Геннадий Валерьевич

О Б У  Центр спорти вной  подготовки  
Л и пе цк о й  области « Ш кола  высшег о 
сп о р ти вн о го  мастерства»

директор

100
Сурова
Нелли Н ико лае вн а

О б к о м  пр о ф со ю за  работн ик ов  
об разования  и науки РФ

председатель

101 Сынкова
Галина Ни ко лае вна

Г А У Д П О  Л О  «И н сти ту т  развития 
образован ия»

старший
преподаватель

102
Сычикова 
Вера Фёдор ов на

Г А У Д П О  Л О  «И нститут  развития 
об р азо ван ия»

сп ециалист по УМР

103
Темирева 
Ольга Ни колаевна

Г(О) БО У  Д О Д  детский  о з д о р о в и т е л ь н о 
об р азо вател ьн ы й  центр (спорта и туризм а)

старший методист

104
Тигрова 
Нина Ивановна

Г А У Д П О  Л О  «И н сти ту т  развития 
образован ия»

доце нт

105
Тихонова
Татьяна А лексан дровн а

М Б О У  О О Ш  с. М и тяги но  Л ев -Т о л сто в ск о го  
м у ни ц и п а л ы I о го р а й о на

директор

106
Усачёва
Ольга С ем ёновна

М Б О У  С О Ш  №1 с. Д оброе директор

107 Федина
Ел е 11 а Ге н надье в н а

М Б О У  С О Ш  № 1 2  г.Грязи директор

108
Фурсова
Лариса Валерьевна

Г А У Д П О  Л О  «И нститут  развития 
о бразования»

преподаватель

109
Ханаева
Татьяна А лек сеевн а

О тд ел  образован ия  а д м инис трации  
Л еб ед ян ск о го  м у н и ци п ал ьн о го  района

заместитель
начальника

110
Черкасова 
Елена Евгеньевна

У пр а вл ен и е  об разования  и науки 
Л и п е ц к о й  области

начальник отдела

1 1 1
Черницына 
Л юдм ила И в ановна

М Б О У  С О Ш  с. С отнико во 
К расн и нского  мун и ци п ал ьн о го  рай она

дире ктор

112
Черняева
Ирина М и х ай ло в н а

М Б О У  С О Ш  № 18 г. Л и пецка заместитель
директора



113
Черных
Любовь  А л ек сеевн а

Г'АУ Д П О  Л О  «И нститу т разв ития 
образования»

ректор

114
Чуракова
Светлана М и х а й л о в н а

М Б О У  С О Ш  № 1 0  г. Л и пе цк а директор

115
Шадрина
Елена А натольев на

М Б О У  С О Ш  с. С п е ш н е в о -И в ан о в ск о е  
Д а н ко в ско г о  м у н и ци п ал ьн о г о  рай он а

дире ктор

116
Ширяев
Александр В асильев ич

Ф Г Б О У  В П О  "Липецкий  г осударственн ы й  
пед аг огичес ки й  университет"

проректор

117
Юдина
Татьяна Алек сеевн а

М Б О У  С О Ш  с. Б о л ь ш а я  Бо ёв ка  
Д о лг о р у к о вс ко г о  м у н и ц и п ал ьн о г о  рай он а

директор

118
Юрков
Алексей Ю рьевич

Г А У Д П О  Л О  «И н сти тут  развития  
образования»

преподаватель

119
Яблоновская 
Ольга Викторовна

У пр авл ен и е  образован ия  и науки 
Л и пе цк о й  области

консультант



Приложение 2
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области 
«Об утверждении государственной 
экзаменационной комиссии
Липецкой области для проведения 
государственной итоговой
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования в 2015 году» 
от J j? , S J, / * У  № /3  ? 5

Положение
о государственной экзаменационной комиссии Липецкой области для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования в 2015 году

I. Общие положения
1.1. Положение о государственной экзаменационной комиссии Липецкой области 

(далее -  Положение о ГЭК) разработано на основании приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
общеобразовательным программам среднего общего образования».

1.2. Государственная экзаменационная комиссия Липецкой области (далее -  
ГЭК) по проведению государственной итоговой аттестации по 
общеобразовательным программам среднего общего образования (далее -  ГИА) 
создаётся управлением образования и науки Липецкой области (далее -  
Управление) в целях:

- организации и координации работы по подготовке и проведению ГИА;
- обеспечения соблюдения прав участников ГИА при проведении ГИА.
1.3. ГЭК в своей работе руководствуется:
- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 года №755 

«О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего образования и 
региональных информационных системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы



основного общего и среднего и общего образования»;
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

общеобразовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 
года № 1400 (далее -  Порядок);

- нормативными правовыми актами Липецкой области по вопросам организации и 
проведения ГИА;

правовыми актами и инструктивно-методическими документами 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) по 
вопросам организационного и технологического сопровождения ГИА.

II. Состав и структура ГЭК
2.1. Состав ГЭК формируется из представителей управления образования и науки 

Липецкой области, органов местного самоуправления, организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, научных, общественных и иных организаций и 
объединений, а также представителей Рособрнадзора.

2.2. Состав ГЭК ежегодно утверждается приказом управления образования и науки 
Липецкой области.

2.3. Общее руководство и координация деятельности ГЭК осуществляется 
председателем, ежегодно утверждаемым распоряжением Рособрнадзора.

III. Полномочия и функции ГЭК Липецкой области
3.1. ГЭК осуществляет свою деятельность в период подготовки, проведения и 

подведения итогов ГИА в Липецкой области.
3.2. Срок полномочий ГЭК составляет один год. ГЭК прекращает свою 

деятельность с момента издания приказа управления образования и науки Липецкой 
области об утверждении ГЭК для проведения ГИА в Липецкой области в текущем году.

3.3. В рамках подготовки и проведения ГИА ГЭК:
согласует места регистрации на сдачу ЕГЭ, места расположения пунктов 

проведения экзаменов (далее - ППЭ), распределение между ППЭ обучающихся и 
выпускников прошлых лет, составы руководителей и организаторов ППЭ, 
технических специалистов и ассистентов для обучающихся, выпускников 
прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся, 
выпускников прошлых лет детей-инвалидов и инвалидов, а также тех, кто 
обучался по состоянию здоровья на дому, в образовательных организациях, в том 
числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 
реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 
длительном лечении;

принимает решение об оборудовании ППЭ системами подавления сигналов 
подвижной связи;

принимает решение об осуществлении региональным центром обработки 
информации (далее -  РЦОИ) автоматизированного распределения обучающихся, 
выпускников прошлых лет и организаторов по аудиториям;

принимает формы (заполненные и незаполненные) с замечаниями о 
нарушениях процедуры проведения ГИА, направленных участниками ГИА;



представляет кандидатуры экспертов для включения в состав предметных 
комиссий, создаваемых Рособрнадзором;

принимает решение о подаче и (или) рассмотрении апелляций с 
использованием информационно-коммуникационных технологий, при условии 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области 
защиты персональных данных;

согласует решение Управления о переносе сдачи экзамена в другой ППЭ или 
на другой день, предусмотренный расписаниями проведения ЕГЭ и ГВЭ, в случае 
угрозы возникновения чрезвычайной ситуации;

принимает решение о местах подачи апелляции выпускниками прошлых лет 
о несогласии с выставленными баллами;

принимает решение об исключении эксперта из состава предметной 
комиссии в случае установления факта нарушения экспертом указанных 
требований, недобросовестного выполнения возложенных на него обязанностей 
или использования статуса эксперта в личных целях;

запрашивает у уполномоченных лиц и организаций необходимые документы 
и сведения, в том числе экзаменационные работы, сведения о лицах, 
присутствующих в ППЭ, и другие сведения о соблюдении порядка проведения 
ГИА и проводят проверку по фактам нарушения установленного порядка 
проведения ГИА.

3.4. ГЭК взаимодействует с Управлением, советом ректоров вузов, 
образовательными организациями, РЦОИ, с ФГБУ «Федеральный центр 
тестирования», с общественными наблюдателями, федеральными общественными 
наблюдателями и федеральными инспекторами в целях обеспечения контроля за 
соблюдением установленной процедуры проведения ГИА.

IV. Полномочия председателя ГЭК
4.1. Председатель ГЭК осуществляет руководство и координацию 

деятельности ГЭК.
4.2. В рамках подготовки и проведения ГИА председатель ГЭК проводит 

следующую работу:
организует формирование состава ГЭК;
согласует предложения Управления по персональному составу 

руководителей и организаторов ППЭ; технических специалистов и ассистентов 
для обучающихся, выпускников прошлых лет с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся, выпускников прошлых лет детей-инвалидов и инвалидов, 
обучающихся по состоянию здоровья на дому, в образовательных организациях, в 
том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 
реабилитационные и оздоровительные мероприятия, для нуждающихся в 
длительном лечении;

согласует предложения Управления по местам регистрации на сдачу ЕГЭ; по 
местам расположения ППЭ и распределению между ними обучающихся и 
выпускников прошлых лет;

организует формирование составов предметных комиссий, представляет на 
согласование в Рособрнадзор кандидатуры председателей предметных комиссий.



по представлению председателей предметных комиссий определяет кандидатуры 
членов предметных комиссий, направляемых для включения в состав предметных 
комиссий, создаваемых Рособрнадзором;

принимает решение о направлении членов ГЭК в ППЭ, РЦОИ, предметные 
комиссии и конфликтную комиссию для осуществления контроля за проведением 
ГИА;

рассматривает вопросы о нарушении установленного порядка проведения 
ГИА лицами, привлекаемыми к проведению ГИА, принимает меры по устранению 
нарушений, в том числе принимает решение об отстранении указанных лиц от 
работ, связанных с проведением ГИА;

после каждого экзамена рассматривает информацию, полученную от членов 
ГЭК, общественных наблюдателей, должностных лиц Рособрнадзора, 
Управления, и иных лиц, о нарушениях, выявленных при проведении ГИА, 
принимает меры по противодействию нарушениям установленного порядка 
проведения ГИА, в том числе организует проведение проверок по фактам 
нарушения установленного порядка проведения ГИА, принимает решение об 
отстранении лиц, нарушивших устанавливаемый порядок проведения ГИА, от 
работ, связанных с проведением ГИА;

рассматривает результаты проведения ГИА и принимает решения об 
утверждении, изменении и (или) аннулировании результатов ГИА;

принимает решение о сохранении результатов ГИА или об изменении 
результатов ГИА согласно протоколам перепроверки экзаменационных работ 
обучающихся, выпускников прошлых лет;

принимает решение об аннулировании результатов ГИА по 
соответствующему учебному предмету при установлении фактов нарушения 
порядка проведения ГИА;

принимает решения о допуске (повторном допуске) к сдаче ГИА в случаях, 
установленных Порядком;

принимает решение о проведении ГИА досрочно, но не ранее 01 апреля, в 
формах, устанавливаемых Порядком;

согласует решение членов ГЭК об остановке экзамена в ППЭ 
или отдельных аудиториях ППЭ.

V. Полномочия членов ГЭК
5.1. В рамках подготовки и проведения ГИА члены ГЭК проводят 

следующую работу:
обеспечивают соблюдение установленного порядка проведения ГИА; 
проводят по решению председателя ГЭК до 31 марта проверку готовности 

ППЭ;
обеспечивают доставку экзаменационных материалов в ППЭ в день 

проведения экзамена по соответствующему учебному предмету;
получают от Управления данные для доступа к электронным КИМ для 

выполнения обучающимися, выпускниками прошлых лет заданий раздела 
«Говорение» по иностранным языкам;



осуществляют контроль за проведением ГИА в ППЭ, РЦОИ, предметных 
комиссиях и конфликтной комиссии;

по согласованию с председателем ГЭК принимают решение об остановке 
экзамена в ППЭ или отдельных аудиториях ППЭ;

осуществляют взаимодействие с руководителем и организаторами ППЭ, 
общественными наблюдателями, должностными лицами Рособрнадзора, 
Управлением, присутствующими в ППЭ, РЦОИ, предметных комиссиях и 
конфликтной комиссии по вопросам соблюдения установленного порядка 
проведения ГИА;

по согласованию с председателем ГЭК принимают решения об удалении с 
экзамена обучающихся, выпускников прошлых лет, а также лиц, находящихся в 
ППЭ, допустивших нарушение установленного порядка проведения ГИА и 
удаляют из ППЭ;

составляют акт в случае досрочного завершения экзамена обучающимся, 
выпускником прошлых лет по состоянию здоровья или другим объективным 
причинам;

в случае неисправного состояния, отключения средств видеонаблюдения или 
отсутствия видеозаписи экзамена составляют акт, который в тот же день 
передается председателю ГЭК;

составляют отчет о проведении ЕГЭ в ППЭ и в тот же день направляют его в 
ГЭК;

обеспечивают доставку экзаменационных работ ЕГЭ обучающихся, 
выпускников прошлых лет в день экзамена из ППЭ в РЦОИ;

обеспечивают доставку экзаменационных работ ГВЭ в день экзамена из ППЭ 
в предметные комиссии;

осуществляют принятие от обучающихся, выпускников прошлых лет 
апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА, поданных в 
день проведения экзамена по соответствующему учебному предмету;

организуют проведение проверки изложенных в апелляции сведений о 
нарушении порядка проведения ГИА при участии организаторов, не 
задействованных в аудитории, в которой сдавал экзамен обучающийся, 
выпускник прошлых лет, технических специалистов и ассистентов, общественных 
наблюдателей, сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка, и 
медицинских работников, оформляют по результатам проверки апелляции 
заключение и передают апелляцию и заключение о результатах проверки в день 
экзамена в конфликтную комиссию.

VI. Организация работы ГЭК
6.1. Заседания ГЭК проводятся по мере необходимости.
6.2. Решения ГЭК принимаются простым большинством голосов членов ГЭК, 

при условии присутствия на заседании не менее 50% состава ГЭК, В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя ГЭК. Решения ГЭК, в том числе 
единоличное решение председателя ГЭК оформляются протоколами.

6.3. Секретарь ГЭК ведет протоколы заседаний ГЭК, организует 
делопроизводство ГЭК, осуществляет контроль за своевременным



представлением материалов для рассмотрения на заседаниях ГЭК, несет 
ответственность за сохранность документов и иных материалов, рассматриваемых 
на заседаниях ГЭК.

6.4. На основании решения председателя ГЭК издается приказ управления 
образования и науки Липецкой области.


